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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o polymerních nanokompozitních materiálech,

které v současné době patří mezi zkoumané a perspektivní materiály. Tyto materiály

mají, díky svým vlastnostem, veliký potenciál v kabelovém průmyslu. Práce je

rozdělena na tři hlavní části. V první části je shrnutí konvenčně pouţívaných

polymerních materiálů v kabelové technice. Druhá část práce podává ucelený přehled o

kompozitních a nanokompozitních materiálech s polymerní matricí a jejich současné

pouţití v praxi. Poslední část se zabývá výrobou, vlastnostmi a pouţití polymerních

nanokompozitních materiálů na bázi vrstvených silikátových jílů a moţnosti jejich

aplikací v kabelové technice.

Klíčová slova

Polymer, kompozit, nanokompozit, nanotechnologie, kabel, izolace, plášť, vrstvený

silikát, plnivo.
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Abstract

This bachelor thesis discusses the polymer nanocomposite materials, which

currently ranks among the researched and promising materials that can be used in

various applications. The work is divided into three main parts. In the first part is a

summarization of the conventional polymeric materials used in cable technology. The

second part of the thesis should give a comprehensive overview of the composites,

nanocomposites with polymer matrix and their current use in practice. The last part

deals with the production, properties, the use of polymeric nanocomposite materials

based on layered silicate clays and their analysis for their possible applicability in cable

technology.

Key words

Polymer, composite, nanocomposite, nanotechnology, cable insulation, jacket,

layered silicate, filler.
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Seznam symbolů a zkratek

ATH Aluminium trihydrát

CMC Keramická matrice

CR Polychloropren

DMA Dynamická mechanická analýza

EMA Etylmetylakrylát

EPDM Etylenpropylen-dienový kaučuk

EPR Etylenpropylenový kaučuk

EVA Etylen-vinylacetát

HDT Teplota průhybu při zatíţení

HDPE Polyetylen s vysokou hustotou

LDPE Polyetylen s nízkou hustotou

MDPE Polyetylen se střední hustotou

MMC Kovová matrice

MMT Montmorillonit

MQ,MVQ,MPVQ,MPQ Silikonový kaučuk

NC Nanokompozit

NBR Nitrilový kaučuk

NVC N-vinylcarbazole

OMMT Organicky modifikovaný Montmorillonit

PA Polyamid

PANI Polyanilin

PBS Polybutylen sukcinit

PC Polykarbonát

PCL Polykaprolakton

PE Polyetylen

PEO Polyetylen oxid

PLA Polylactic acid

PMC Polymerní matrice

PNVC Poly(N-vinylcarbazole)

PP Polypropylen

PPY Polyfenylsulfid

PTFE Polytetrafluoretylen
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PVA Polyvinylalkohol

PVC Polyvinylchlorid

SBR Butadienstyrenový kaučuk

TGA Termogravimetrická analýza

XLPE Sesítěný polyetylen

l Délka [𝑚]

d Průměr [𝑚]

S Povrch [𝑚2]

V Objem [𝑚3]

E, Em, Ef, G Youngův modul pruţnosti [𝑃𝑎]

ξ Geometrie plniva

ϕf Objemový podíl plniva [-]

Rw Úbytek materialu [%]

Mw Molární hmotnost [𝑔/𝑚𝑜𝑙]

tg δ Ztrátový činitel [-]

Polymerní nanokompozity v kabelové technice Ondřej Michal 2015

12

Úvod

Polymerní nanokompozitní materiály představují v současné době perspektivní

materiály, které lze pouţít v různých odvětvích průmyslu. Jejich vlastnosti předčí i

součastné konvenční materiály v řadě aplikací. Polymerní nanokompozity na bázi

vrstvených silikátů v posledních deseti letech upoutaly pozornost vědců i inţenýrů.

Hlavním důvodem o vyšší zájem tkví především ve zlepšených materiálových

vlastnostech oproti čistým polymerům či konvečním kompozitům. První pokusy o

přípravu těchto nanokompozitů jsou známy na základě více neţ půl století starého

patentu. V té době ovšem výsledný nanokompozit nepřinesl uspokojující výsledky. Sice

došlo k zlepšení mechanických vlastností ovšem při značném obsahu plniva. Tento

neúspěch byl zapříčiněn převáţně nekvalitní disperzí nanonočástic v polymeru mající

za následek zlepšení tuhosti, nikoliv pevnosti či tvrdosti. Hlavního průlomu v přípravě

těchto nanokompozitů dosáhla v roce 1985 společnost Toyota Central Research and

Development Laboratories Inc., která provedla organofilní modifikaci vrstvených

silikátů. Tato modifikace měla za následek lepší přijímání a disperzi vrstveného silikátu

v polymerní matrici. Tento milník zapříčil další zájem o tyto materiály a jejich

následnou aplikaci v různých odvětvích průmyslu.

Tato bakalářská práce přibliţuje tyto nové materiály s vrstvenými silikáty a jejich

vyuţití pro elektrotechnický průmysl a to převáţně pro průmysl kabelový, kde tyto

materiály představují dobrou a relativně levnou volbu pro opláštění kabelů a vodičů.

Práce shrnuje polymerní materiály nejčastěji pouţívané v kabelové technice. Dále

podává ucelený přehled o nanokompozitních materiálech a o výrobě, vlastnostech a

pouţití polymerních nanokompozitních materiálů na bázi vrstvených silikátových jílů.
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1 Polymerní materiály v kabelové technice

1.1 Obecně

Kabely slouţí pro přenos elektrické energie, jak v podobě silové elektřiny, tak v

podobě elektrických signálů, slouţící pro přenos informací v telekomunikačních či

ovládacích obvodech. V kabelové technice musíme jednotlivým vodičům zabránit ve

vzájemném zkratu a zajistit bezpečnost lidí před dotykem ţivých částí. Zde přichází

důvod vodiče nějakým způsobem izolovat, aby se zajistila tato základní funkčnost.

Abychom zajistili odolnost kabelů vůči vnějším vlivům, zavádí se dodatečné opláštění,

které zajistí potřebnou ochranu v závislosti na prostředí, v kterém bude daný kabel

uloţen. V dnešní době jsou právě polymery nejrozšířenějším materiálem pro izolaci a

opláštění vodičů. [1]

Kromě klasických holých či izolovaných vodičů jednoţilových, existují další typy

kabelů, jako kroucená dvojlinka, multikabely, koaxiální kabely a optické kabely.

Kroucené dvojlinky jsou sloţené z páru izolovaných vodičů vůči sobě zkroucených.

Tento typ se pouţívá převáţně pro přenos signálu. Multikabely jsou tvořené několika

vzájemně izolovanými vodiči, které slouţí většinou pro ovládací obvody. Koaxiální

kabel je speciální typ, který vyuţívá dvou asymetrických vodičů pro odstínění. Optické

kabely, které pouţívají světelný tok pro přenos signálu, jsou pouţívané především pro

datový přenos. [2]

Primární funkce polymerů v kabelové technice je zajištění nevodivého prostředí

mezi jednotlivými vodiči. Další funkci zastává jako materiál pro opláštění, zajišťující

odolnost kabelu proti nepříznivým vlivům prostředí. Za typické vlivy můţeme

povaţovat vliv chemikálií, vlhkosti, teploty atd. [2]

Obr. 1.1: CXKE zemní kabel (převzato z [5])

1- Cu jádro, 2- XLPE izolace, 3- obal, 4- HDPE plášť
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1.2 Polyvinylchlorid (PVC)

Jedná se o jeden z nejrozšířenějších polymerů vůbec. Přestoţe se můţe vyrábět

suspenzní i emulzní polymerací, ve výrobě převládá právě suspenzní postup. Při

suspenzní polymeraci se zavádí jako iniciační prostředek peroxid a následně se

stabilizuje pomocí polyvinylalkoholu nebo metylcelulózy. Pro kabelový průmysl se

vyrábí měkčený PVC téţ nazývaný Novoplast. Vzniká přidáním aţ 35% změkčovadel,

jako jsou estery kyseliny ftalové, fosforečné či adipové. [3][4]

Mezi jeho hlavní výhody patří nízká cena, dobrá chemická odolnost a špatná

hořlavost. Měkne při hodnotách teplot přesahující 180 °C. Právě díky těmto vlastnostem

patří PVC k nejvíce pouţívaným typem izolačního materiálů pro samotné vodiče i

kabely. Provozní teplota se u takových kabelů pohybuje mezi 5 – 70 °C. [3][4]

Nevýhodou pouţití PVC je jejich vysoká toxicita při hoření. Právě při hoření vznikají

některé toxické látky, jako chlorovodík, vysoce toxické polychlorované dibenzofurany a

dibenzodioxiny. [11]

Obr. 1.2: Konstituční vzorec PVC [16]

1.3 Polyetylen (PE)


[…]


45% a to při zachování tepelných vlastností stejných jako u běţného EVA/ATH

kompozitu. Tímto je zajištěn větší podíl obsahu polymeru EVA, který vede k zlepšení

mechanických vlastností výsledného materiálu. Tepelná stabilita u toho nanokompozitu

je na nejvyšší úrovni (493°C) při přidání 2,5 – 5 hm. % nanoplniva. Při hoření na tomto

materiálu vzniká nespalitelná vrstva, která brání dalšímu postupu poţáru a zároveň

sniţuje teplotní maximum materiálu. Navíc nespalitelná vrstva zabraňuje tvorbě kapek

hořícího materiálu. Tyto charakteristiky jsou potřebné pro splnění parametrů pro oheň

retardující materiály dle legislativy Evropské Unie. [37]

Obr. 4.12: Koaxiální kabel s nanokompozitním vnějším pláštěm (převzato z [37])

Tyto vlastnosti byly dle [38] potvrzeny na základě testu standardu UL 94. Ten

zkoumá čas potřebný k samouhašení materiálu po odstranění působícího plamene. Pro

tento test byly pouţity kabely s kombinací EVA/ATH a dále s různým procentuelním

obsahem OMMT (0 aţ 5 hm. %). Kabely obsahující nanoplnivo byly dle [38] po

provedení testu klasifikovány jako V-0. Tuto klasifikaci splňují materiály, u kterých

došlo k samouhašení do 10 sekund po odstranění působícího plamene. Výsledky tohoto

testu jsou také patrné na Obr. 4.13, na kterém je zřejmá závislost oheň retardujících
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schopností na obsahu nanoplniva. Tyto skutečnosti byly dle [37] také prokázány na

základě testu standardu UL 1666 (ekvivalent IEC 60332-3-24), kdy byla pouţita

kombinace EVA/ATH s nanoplnivem jako vnější plášť koaxiálního kabelu. Tento test

zajišťuje distribuci poţáru na kabelu při vertikálním uloţení. Aby materiál prošel tímto

testem, musí splnit dvě základní kritéria. Maximální teplota ve 12 stopách (3,658 m)

nepřesáhne hodnotu 454°C a maximální velikost plamene nepřesáhne 12 stop. Test byl

proveden pro běţný EVA/ATH kompozit a následně pro kombinaci EVA/ATH

s nanoplnivem. [37]

Tab. 4.2: Výsledky UL 1666 testu pro běžný EVA/ATH a pro EVA/ATH s nanoplnivem [37]

UL 1666 poţadavky EVA/ATH kompozit
EVA/ATH/nanoplnivo

kompozit

Teplota ve 12 stopách

(max. 454°C)
1054°C 327°C

Velikost plamene

(max. 12 stop)
více neţ 12 stop 6 stop

Z Tab. 4.2 je patrné, ţe přidáním nanoplniva byl získán materiál, který nejen

dokáţe splnit standard UL 1666, ale navíc neobsahuje ţádné halogenderiváty, které jsou

běţnou příměsí oheň retardujících polymerů. Z toho vyplývá moţné pouţití těchto

izolací pro kabely uloţené v uzavřených prostorách, jako jsou budovy, podzemní

prostory (metra, vojenské zařízení, tunely) aj., kde je pravděpodobný výskyt lidí a tím

zvýšené nebezpečí při případném poţáru.

Obr. 4.13: Viditelné zlepšení ohnivzdornosti při zvyšování obsahu OMMT (převzato a upraveno
z [38])
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Z hlediska tvorby průrazného stromečku, který přidáním nanoplniva OMMT

zpomaluje svůj růst oproti samotným polymerům, lze dle [39] nanokompozity typu

silikonový kaučuk s OMMT doporučit do aplikací, kde je potřeba průrazný stromeček

omezit do takové míry, aby nedošlo k průrazu izolačního materiálu. Ovšem dle [40],

díky sorpčním schopnostem vrstvených silikátů dochází ke zvýšené fotooxidaci

polymeru. Tudíţ nelze tyto nanokompozitní materiály doporučit, bez přídavných

stabilizátorů, pro pouţití na místech přímého vystavení UV záření.
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Závěr

Z výčtu materiálů pouţívaných v kabelové technice je patrné, ţe kaţdý

z uvedených polymerů má své výhody a nevýhody, které se vyuţívají pro specifické

aplikace v kabelové technice. Polymerní nanokompozity se těší velkému zájmu z řad

vědců a inţenýrů, kteří stále formují nové způsoby pouţití těchto materiálů, nejen pro

vyuţití v kabelové technice, ale i pro různé jiné obory. Mezi tyto obory patří především

automobilový a potravinářský průmysl či stavebnictví. Polymerní nanokompozity zde

nachází hlavní uplatnění v podobě ochranných nátěrů.

Polymerní nanokompozity na bázi vrstvených silikátů, zásluhou zlepšené disperze

v polymeru, začali nacházet uplatnění i kabelové technice. Tyto materiály zde

nalezneme jako příměsi do konvenčních materiálů, které zlepšují vlastnosti samotného

polymeru. Materiály se silikátovými nanoplnivy vylepšují především mechanické a

tepelné vlastnosti. Najdou tedy vyuţití v rizikových prostředích, kde by pouţití

konvenčních materiálů mohlo způsobit škody na majetku, zdraví či mít negativní vliv na

ţivotní prostředí. Hlavním důvodem pro pouţití těchto materiálu jsou jejich tepelné

vlastnosti. Převáţně mimořádné oheň retardující schopnosti, které díky absenci

halogenderivátů představují moţnost částečné náhrady konvenčních aditiv typu ATH a

tím zlepšení mechanických vlastností výsledného materiálu. Pro širší zavedení do praxe

a úplné nahrazení některých konvečních materiálů bude ovšem potřeba dalších testů

působení okolních jevů na materiál, hlavně fotooxidačních účinků, které představují

zásadní problém u těchto materiálů.
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