Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Polymerní nanokompozity v kabelové technice
Student: Ondřej MICHAL Std. číslo: E12B0125P
Vedoucí: Ondřej Veselý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená bakalářská práce v první části stručně seznamuje s materiály používanými v kabelové technice. Dále se zabývá problematikou nanokompozitů, podrobně jsou rozebrány nanokompozity na bázi vrstvených silikátových jílu a jejich použití v kabelové technice.

Práce obsahuje překlepy, nevhodně zvolené formulace, stylistické a typografické chyby. Seznam použitých zkratk není kompletní, černobílé provedení tisku snižuje vypočítavost některých obrázků. Tyto nedostatky zhoršují výsledný dojem z jinak poměrně dobře zpracovaného textu, který svou strukturou a rozsahem splňuje zadání. Student pracoval samostatně a kladně lze hodnotit zejména práci se zahraniční literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce